
1/16

Spotřebitelské ceny energie v Evropě: ceny elektřiny
pro domácnosti

qery.no/consumer-energy-prices-in-europe

Vítejte v našem sledovači spotřebitelských cen energie v Evropě,
který pochází z nejnovějších údajů Eurostatu za druhou polovinu
roku 2023. Na této stránce se zaměřujeme na ceny elektřiny pro
domácnosti a poskytujeme klíčové poznatky a trendy. Pro analýzu
dalších kategorií navštivte naše vyhrazené stránky pro  jiná témata .

Ceny elektřiny pro domácnosti

Ceny elektřiny pro spotřebitele v domácnostech v EU činily ve druhé
polovině roku 2023 podle posledních údajů Eurostatu 0,283 EUR za
kWh (včetně všech daní a odvodů). Jedná se o pokles z 0,294 EUR
v první polovině roku 2023, přesto jsou ceny stále na historicky
vysokých úrovních.

Průměrné ceny elektřiny v EU

Pro spotřebitele v domácnostech, v eurech za kWh*

https://qery.no/consumer-energy-prices-in-europe/
https://qery.no/consumer-energy-prices-in-europe/natural-gas-prices-for-non-households/#themes


2/16

0.20

0.30

0.40

Cena
včetně všech daní a odvodů

Cena
bez všech daní a odvodů
0,223
0,283
*Ceny jsou uvedeny jako vážená průměrná cena pro domácnosti v
EU s roční spotřebou mezi 2 500 kWh a 5 000 kWh. Údaje Eurostatu
jsou v pololetních cenách s referenčními obdobími od ledna do
června za semestr 1 (v grafu znázorněny jako červen) a za semestr
2 od července do prosince (v grafu znázorněny jako prosinec).
Spotřebitelé v domácnostech v Německu, Irsku a Belgii čelili
nejvyšším cenám elektřiny ve druhé polovině roku 2023. V Německu
zaznamenala středně velká domácnost s roční spotřebou mezi 2 500



3/16

kWh a 5 000 kWh průměrnou cenu 0,40 EUR za kWh ve 2. polovině
roku 2023.

Ceny elektřiny ve druhé polovině roku 2023

Pro domácí spotřebitele v eurech za kWh*. Včetně všech daní a
odvodů.

0.220.22

0.400.400.40

0.240.24

0.190.19

0.220.22

0.160.16

0.320.32

0.380.38
0.220.22
0.280.28

0.190.19

0.230.23

0.360.36

0.250.25

0.150.15
0.380.38

0.200.20

0.1
0.1
0.2
0.2
0.3
0.3
0.4

0.1
0.1
0.2
0.2
0.3
0.3
0.4

Podrobnější rozpis cen elektřiny pro různé spotřebitelské skupiny
domácností ukazuje, že zatímco Německo má nejvyšší ceny pro
středně velké spotřebitele v domácnostech, Kypr má nejvyšší ceny
pro nejmenší spotřebitelské skupiny (méně než 1000 kWh, a
Nizozemsko má nejvyšší ceny pro největší skupinu spotřebitelů (nad
15000 kWh v roční spotřebě).

Ceny elektřiny podle skupin spotřeby domácností



4/16

V eurech za kWh pro druhou polovinu roku 2023. Včetně všech daní
a odvodů.

1 Německo 0,578 0,446 0,402 0,377 0,343

2 Irsko 0,386 0,365 0,379 0,376 0,355

3 Belgie 0,521 0,411 0,378 0,350 0,322

4 Lichtenštejnsko 0,519 0,389 0,359 0,340 0,336

5 Dánsko 0,430 0,380 0,355 0,266 0,237

6 Kypr 0,668 0,364 0,345 0,337 0,333

7 Itálie 0,541 0,362 0,335 0,327 0,248

8 Česká republika. 0,544 0,369 0,315 0,265 0,238

9 eurozóny 0,467 0,334 0,300 0,283 0,265

10 EU27 0,434 0,312 0,283 0,268 0,252

11 Lotyšsko 0,436 0,312 0,277 0,253 0,229

12 Rakousko 0,423 0,306 0,275 0,281 0,295

13 Francie 0,512 0,310 0,259 0,233 0,224

14 Holandsko −0,286 0,112 0,252 0,299 0,361

15 Finsko 0,413 0,306 0,240 0,195 0,163

16 Španělsko 0,432 0,278 0,235 0,218 0,215

17 Estonsko 0,304 0,259 0,234 0,211 0,176

18 Řecko 0,378 0,251 0,231 0,238 0,282

19 Portugalsko 0,359 0,245 0,230 0,226 0,224

20 Litva 0,257 0,234 0,222 0,204 0,238

21 Švédsko 0,381 0,242 0,218 0,188 0,166

22 Polsko 0,265 0,210 0,216 0,259 0,274

23 Slovinsko 0,314 0,245 0,211 0,191 0,180

24 Lucembursko 0,376 0,245 0,202 0,171 0,161

25 Slovensko 0,302 0,218 0,194 0,174 0,163

26 Rumunsko 0,161 0,166 0,191 0,221 0,172



5/16

27 Norsko 0,480 0,293 0,187 0,129 0,111

28 Island 0,382 0,197 0,161 0,141 0,083

29 Chorvatsko 0,234 0,159 0,148 0,149 0,159

30 Moldavsko 0,136 0,141 0,147 0,143 0,133

31 Malta 0,351 0,147 0,128 0,140 0,290

32 Bulharsko 0,120 0,119 0,119 0,120 0,118

33 Severní Makedonie 0,117 0,116 0,116 0,117 0,136

34 Maďarsko 0,083 0,096 0,113 0,141 0,168

35 Albánie 0,109 0,109 0,109 0,109 0,109

36 Srbsko 0,311 0,121 0,105 0,107 0,134

37 Černá Hora 0,147 0,105 0,097 0,100 0,104

38 Gruzie 0,070 0,080 0,087 0,097 0,096

39 Bosna a Herz. 0,198 0,099 0,085 0,084 0,090

40 Kosovo 0,090 0,076 0,075 0,086 0,115

41 krocan 0,052 0,052 0,056 0,065 0,072

Ceny elektřiny pro spotřebitele v domácnostech klesly ve druhé
polovině roku 2023 zhruba v polovině evropských zemí ve srovnání
se stejným obdobím roku 2022. K největšímu nárůstu (včetně daní)
došlo v Nizozemsku, Česku a Lichtenštejnsku. Největší pokles
zaznamenaly Dánsko, Moldavsko a Španělsko.

Změna cen elektřiny

Změna ceny (%) mezi druhou polovinou roku 2023 a druhou
polovinou roku 2022 pro spotřebitele v domácnostech*

1 Holandsko
86 %

2 Česká republika.
82 %

3 Lichtenštejnsko
52 %



6/16

4 Polsko
27 %

5 Srbsko
20 %

6 Německo
20 %

7 Irsko
18 %

8 Kosovo
18 %

9 Francie
18 %

10 Rakousko
16 %

11 Severní Makedonie
12 %

12 Slovinsko
8 %

13 Island
7 %

14 Kypr
6 %

15 Bulharsko
4 %

16 Portugalsko
3 %

17 Slovensko
3 %

18 Chorvatsko
0 %

19 Albánie
0 %

20 Malta
−0 %

21 Černá Hora
−1 %

22 Lucembursko
−1 %



7/16

23 Maďarsko
−2 %

24 krocan
−3 %

25 Finsko
−3 %

26 Řecko
−5 %

27 Bosna a Herz.
−5 %

28 Lotyšsko
−7 %

29 Itálie
−8 %

30 Litva
−8 %

31 Norsko
−9 %

32 Estonsko
−12 %

33 Švédsko
−14 %

34 Belgie
−16 %

35 Španělsko
−30 %

36 Moldavsko
−35 %

37 Dánsko
−39 %

38 Rumunsko

*Ceny jsou uvedeny jako průměrná cena pro domácnosti s roční
spotřebou mezi 2 500 kWh a 5 000 kWh. Změna měřená v
národních měnách s výjimkou Chorvatska, která se měří v EUR.
Údaje za Rumunsko nejsou zahrnuty kvůli odlišné metodice v roce
2022.



8/16

Zdroj: EurostatVytvořeno pomocí Datawrapper
Níže uvedený graf poskytuje podrobnější pohled na ceny elektřiny v
čase na úrovni zemí od roku 2007 do roku 2023. Upozorňujeme, že
ne všechny země mají údaje za celé období pokryté údaji Eurostatu:

Ceny elektřiny v čase

Pro spotřebitele v domácnostech, v eurech za kWh (včetně všech
daní a poplatků)* Průměr EU27 jako šedá čára.

Albánie
Rakousko
Belgie
Bosna a Herz.
Bulharsko
Chorvatsko
Kypr
Česká republika.
Dánsko
Estonsko
EU27
eurozóny
Finsko
Francie
Gruzie
Německo
Řecko
Maďarsko
Island
Irsko
Itálie
Kosovo
Lotyšsko
Lichtenštejnsko
Litva
Lucembursko

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_204/default/table?lang=en
https://www.datawrapper.de/_/mbsFf


9/16

Malta
Moldavsko
Černá Hora
Holandsko
Severní Makedonie
Norsko
Polsko
Portugalsko
Rumunsko
Srbsko
Slovensko
Slovinsko
Španělsko
Švédsko
Ukrajina
Spojené království



10/16

2007 '
0.000.00

0.200.20

0.400.40

2007 ' 2007 ' 2007

2007 '
0.000.00

0.200.20

0.400.40

2007 ' 2007 ' 2007

2007 '
0.000.00

0.200.20

0.400.40

2007 ' 2007 ' 2007



11/16

*Ceny jsou uvedeny jako cena pro domácnosti s roční spotřebou
mezi 2 500 kWh a 5 000 kWh. Údaje Eurostatu jsou v pololetních
cenách s referenčními obdobími od ledna do června za semestr 1 (v
grafu znázorněny jako červen) a za semestr 2 od července do
prosince (v grafu znázorněny jako prosinec).
Dopad daní a poplatků na ceny elektřiny pro spotřebitele se značně
liší. Nejvyšší podíl daní a odvodů na koncové maloobchodní ceně
byl ve druhé polovině roku 2023 pozorován v Dánsku, Polsku a na
Kypru.

Vliv daní a odvodů na ceny elektřiny

Podíl daní a odvodů (%) na celkové maloobchodní ceně elektřiny ve
druhé polovině roku 2023.

1 Dánsko
48,1 %

2 Polsko
46,2 %

3 Kypr
39,2 %

4 Slovensko
36,7 %

5 Švédsko
35,5 %

6 Finsko
28,8 %



12/16

7 Německo
28,3 %

8 Srbsko
27,8 %

9 Belgie
26,1 %

10 Rumunsko
24,6 %

11 Slovinsko
23,6 %

12 Itálie
23,4 %

13 Estonsko
21,9 %

14 EU27
21,4 %

15 Maďarsko
21,3 %

16 Island
21,1 %

17 Chorvatsko
20,9 %

18 eurozóny
19,3 %

19 Norsko
18,5 %

20 Česká republika.
18,1 %

21 Řecko
17,5 %

22 Albánie
16,7 %

23 Bulharsko
16,7 %

24 Francie
16,6 %

25 Gruzie
15,4 %



13/16

26 Severní Makedonie
15,3 %

27 Bosna a Herz.
15,1 %

28 Litva
13,7 %

29 Černá Hora
12,8 %

30 Portugalsko
12,5 %

31 Španělsko
11,9 %

32 Kosovo
11,6 %

33 Lichtenštejnsko
11,5 %

34 krocan
10,9 %

35 Lotyšsko
10,0 %

36 Malta
5,9 %

37 Moldavsko
0,0 %

38 Holandsko
−5,7 %

39 Rakousko
−8,8 %

40 Irsko
−21,0 %

41 Lucembursko
−42,7 %

Cenové hladiny se mezi evropskými zeměmi velmi liší. Následující
vizualizace zobrazuje ceny elektřiny měřené podle standardu kupní
síly Eurostatu (PPS). PPS se vypočítá tak, že jedna jednotka PPS



14/16

nakoupí stejné množství zboží a služeb v každé zemi, po úpravě o
rozdíly v cenových hladinách.

Při měření cen elektřiny v PPS byly nejvyšší ceny pro spotřebitele v
domácnostech ve druhé polovině roku 2023 pozorovány v Česku, na
Kypru a v Německu.

Ceny elektřiny ve standardu kupní síly (PPS)

Srovnání cen v EUR a PPS za kWh pro spotřebitele v domácnostech
ve druhé polovině roku 2023.

1 Česká republika. 0,32 € 0,39

2 Kypr 0,35 € 0,38

3 Německo 0,40 € 0,36

4 Itálie 0,33 € 0,35

5 Lotyšsko 0,28 € 0,35

6 Rumunsko 0,19 € 0,34

7 Belgie 0,38 € 0,34

8 Polsko 0,22 € 0,33

9 Irsko 0,38 € 0,32

10 Litva 0,22 € 0,30

11 eurozóny 0,30 € 0,29

12 Řecko 0,23 € 0,28

13 EU27 0,28 € 0,28

14 Portugalsko 0,23 € 0,27

15 Dánsko 0,36 € 0,27

16 Estonsko 0,23 € 0,26

17 Španělsko 0,23 € 0,25

18 Slovinsko 0,21 € 0,25

19 Slovensko 0,19 € 0,25

20 Rakousko 0,27 € 0,24



15/16

21 Severní Makedonie 0,12 € 0,24

22 Francie 0,26 € 0,24

23 krocan 0,06 € 0,23

24 Chorvatsko 0,15 € 0,22

25 Holandsko 0,25 € 0,21

26 Bulharsko 0,12 € 0,20

27 Finsko 0,24 € 0,19

28 Švédsko 0,22 € 0,19

29 Albánie 0,11 € 0,18

30 Srbsko 0,10 € 0,18

31 Černá Hora 0,10 € 0,18

32 Maďarsko 0,11 € 0,17

33 Norsko 0,19 € 0,16

34 Lucembursko 0,20 € 0,15

35 Bosna a Herz. 0,08 € 0,15

36 Malta 0,13 € 0,14

37 Island 0,16 € 0,11

O datech

Údaje uvedené na této stránce vycházejí ze statistiky cen elektřiny
Eurostatu ( domácnosti a mimo domácnosti ) a statistiky cen
zemního plynu ( domácnosti a mimo domácnosti ) Eurostatu . Údaje
zveřejňuje dvakrát ročně Eurostat.

Všimněte si, že článek ukazuje data za všechny země Eurostat
publikuje data za nečlenské země EU, aby poskytl co nejširší
obrázek o vývoji cen v evropských zemích.

Seznam změn

Prosinec 2022: Zveřejněny údaje Eurostatu za první polovinu
roku 2022.

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_204/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_205/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_202/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_203/default/table?lang=en


16/16

Duben 2023: Aktualizováno o údaje Eurostatu za druhé pololetí
2022.
Září 2023: Přidána data pro spotřebitele mimo domácnosti.
Říjen 2023: Poslední aktualizace s údaji Eurostatu za první
polovinu roku 2023.
Duben 2023: Poslední aktualizace s údaji Eurostatu za druhou
polovinu roku 2023.

Podmínky použití

Odkaz na naše podmínky použití.

 
 

https://qery.no/terms-of-use/

